ter, et sine intermissione, sed nullus est qui mise-  
 reatur. Vociferantur ex profundo, sed nullus est  
 qui exaudiat: lamentantur, sed nullus est qui libe-  
 ret. Exclamant, et plangunt, sed nullus est qui com-  
 moveatur. Tunc ubi hujus mundi jactantia? ubi inani-  
 nis gloria? ubi deliciae? ubi voluptas? ubi petulantia?  
 ubi cupido? ubi requies? ubi ornatus? ubi pecu-  
 niae? ubi nobilitas? ubi tunc delectatio? ubi corpo-  
 ris virilitas? ubi falsa illa et inutilis mulierum pul-  
 chritudo? ubi tunc impudens et effrenata audacia?  
 ubi tunc vestimentorum comptus? ubi peccandi impu-  
 ra et frivola delectatio? ubi qui nefarium viro-  
 rum concubitum voluptatem ducit? ubi qui unguen-  
 tis et odoribus perfunduntur atque suffiuntur? ubi  
 qui cum tympanis et cithara vinum potant? ubi tunc  
 contemptus viventium sine metu? ubi avaritia et ha-  
 bendi cupiditas, atque inde nascens inmisericordia?  
 408 ubi tunc inhumana superbia, omnia fastidians  
 et se aliquid esse putans? ubi tunc inanis et vana  
 hominum gloria? ubi libido et nequitia? ubi potentia  
 et tyrannis? ubi tunc rex? ubi princeps? ubi dux?  
 ubi potestate praediti? ubi divitiarum multitudine  
 insolentes, et egenitum non miserentes, Deumque  
 contemntes? ubi theatra et venationes? ubi tunc  
 elati intemperate et secure viventes? ubi mollia in-  
 dumenta? ubi tenera stragula? ubi excelsa aedificia  
 et porticum amplitudo? ubi qui sine metu vixe-  
 runt? Tunc cum illa videbant, mirabantur, et hor-  
 rebant, attonitque ejulabant, turbati labefactaban-  
 tur. Tremor eos corripiet, et dolores quales sunt  
 parturientium, ac vehementi spiritu perfracti dele-  
 buntur. Ubi tunc sapientia? ubi oratorum eloquen-  
 tia atque imposturae? Vae, vae turbati sunt, et ebri-  
 orum ritu titubant, consumpta omni eorum sapientia.  
 Ubi sapiens? ubi litteratus? ubi hujus saeculi in-  
 dagator?

O fratres, considerate quales nos esse oporteat,  
 dum rationem sigillatim reddemus eorum quae fecer-  
 imus, sive magna sint, sive parva: nam etiam otio-  
 sorum verborum causam apud justum judicem di-  
 cemus. Quales nos esse oportet: in illa hora? Quod  
 si propitium habuerimus Deum, qualem percipiemus  
 laetitiam ad Regis dextram segregati? Quales nos esse  
 decet ad illam inenarrabilem laetitiam, cum dicit ille  
 regnantium Rex, eis qui ad illius erunt dextram cum  
 hilaritate: « Adeste, benedicti Patris mei, possidete  
 paratum vobis ab orbe condito regnum ». Tunc  
 invademus in illorem possessionem honorum, « Quae  
 nec oculus vidit, nec auris audivit, nec hominis cor  
 cogitatione comprehendit, quae Deus sui amantibus  
 preparavit ». Tunc deinceps securi futuri sumus,  
 nullo amplius pavore corripendi. Consideremus an-  
 tem et haec et nocentium sempiternum cruciatum.

<sup>11</sup> Matth. xxv, 34. <sup>12</sup> Isa. lxiv, 4; I Cor. ii, 9.

cum ad illud horrendum tribunal sistentur, quanto pudore afficientur coram justo illo iudice, causam dicere non valentes? Quantus eos pudor invadat ad regis sinistram rejectos? Quæ tenebræ eis incident, cum loquetur ad eos **409** in ira sua, et in furore suo conturbabit eos, cum eis dicit: « Disceditis a me, vos execrabiles, in ignem æternum, diabolo ejusque angelis paratum <sup>66</sup>. » Heu! heu! quanta afflictio, dolor, angor, metus, tremor instat eorum animis, cum fiet clamor omnium cœlestium potestatum, dicentium: Discedant improbi in orcum. Eheu! quem cantum edent lamentantes, plorantes, ejulantes atque plangentes, cum adducentur acriter in sempiternam sæcula cruciandi! Eheu! qualis est locus ubi fletus et stridor dentium, qui Tartarus appellatur, quem vel ipse diabolus horret? Heu! heu! qualis est gehenna ignis inextincti, urentis neque lucentis? heu! heu! qualis est, nunquam dormiens venenatus vermis? heu! heu! quam tetra sunt profundæ illæ semperque manentes tenebræ! heu! heu mihi! quales sunt illi angeli in cruciatibus inmites atque immisericordes! Exprobrant enim, graviterque increpant. Tunc qui torquentur longum clamant, nec est qui succurrat: clamabunt enim ad Dominum, nec eos exaudiet. Tunc cognoscent omnia sibi, quæ sunt in vita, ad nihilum redacta esse: et quæ hic bona esse gaudii plena videbantur, ea felle, amaroque veneno amariora reperientur. Væ sонтibus, cum insontes ad dexteram stabunt, et illi vexabuntur: cum sонтes flebunt, et insontes gaudebunt: cum insontes lætitiā agitabunt, et sонтes lamentabuntur: cum insontes in tranquillitate, et sонтes in tempestate ac calamitate versabuntur: væ sонтibus, cum insontes gloria afficientur, et illi condemnabuntur: væ sонтibus cum insontes omni bono satiabuntur, et sонтес eo carentes ingemiscent. Væ sонтibus, cum insontes gloria, et illi ignominia afficientur. Insontes in sanctitate, sонтес in flammis. Insontes laudibus efferentur, sонтес miseri ferientur. Insontes in sanctorum mansionibus, sонтес in exsilio sempiterno. Insontes audient: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis ab orbe condito regnum. » Sонтес autem audient illud: « Facessite a me, detestabiles, in ignem æternum, diabolo ejusque angelis destinatum. » **410** Insontes in paradysum, sонтес in ignem inextinctum: insontes deliciabuntur, sонтес afflictabuntur. Insontes saltabunt, sонтес vincientur. Insontes cantabunt, sонтес lugebunt. Insontes ter sanctum, sонтес ter miserum. Insontes cantum, sонтес voraginem. Insontes in sinum Abrahami, sонтес in Belialis torrentes. Insontes in quietem, sонтес in supplicium. Insontes rore, sонтес flamma conspergentur. Insontes delectabuntur, sонтес mærore consenescent. Insontes extollentur, sонтес tabescent. Insontes efferentur, sонтес deprimentur. Insontes fovebuntur, sонтес denigrabuntur. Insontes bonis saturabuntur, sонтес divexabuntur.